

## Økonomi- og Indenrigsministeriet

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7228 2400  
F +45 7228 2401  
M [im@im.dk](mailto:im@im.dk)  
W [oim.dk](http://oim.dk)

Dato: 22. december 2011  
Enhed: KOMJUR  
Sagsbeh.: DEPNNM  
Sags nr.: 1113566  
Dok nr.: 758735

Folketingets Kommunaludvalg

Folketingets Kommunaludvalg har den 2. december 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 19 (Alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liv Holm Andersen (RV).

Spørgsmål nr. 19:

"Ministeren bedes kort gennemgå hovedtræk af anbefalingerne i Valgrets-kommissionens rapport: "Demokrati for fremtiden – Valgretskommissionens betænkning om unges demokratiske engagement" (København 355 s.), der blev offentliggjort 1. december 2011, samt tilkendegive sin holdning til de væsentligste forslag og tilkendegive, hvilke forslag ministeren finder mulige at forsøge gennemført på kortere henholdsvis på længere sigt, samt hvilke væsentlige forslag ministeren ikke ser muligheder for at få gennemført indenfor en rimelig tidshorisont."

Svar:

Valgretskommissionen blev nedsat i 2010 på initiativ af Dansk Ungdoms Fællesråd og har bestået af 23 medlemmer fra politiske partier, interesseorganisationer samt fra forsknings- og medieverdenen. Kommissionen har som formand haft fhv. formand for Folketinget Christian Mejdahl.

Valgretskommissionens opgave har været:

- a) at kortlægge unges nuværende inddragelse og repræsentation i det danske demokrati,
- b) at vurdere mulighederne for at sikre en øget inddragelse af unge i det danske demokrati, samt
- c) at foreslå tiltag, som vil kunne stimulere unges demokratiske deltagelse, herunder mulige forsøg med ændringer i deltagelsesformer, afstemningsformer og valgretsalder.

Kommissionen har taget udgangspunkt i fem centrale temaer: 1) Unges valgdeltagelse, 2) unges demokratiske deltagelse, 3) unges demokratiske dannelse, 4) unge, medier og politik, samt 5) valgrets- og valgbarhedsalderen.

Kommissionen offentliggjorde sin betænkning den 1. december 2011. Betænkningen indeholder 28 konkrete forslag til tiltag, der skal fremme unges deltagelse i demokratiet. Der er tale om en bred vifte af tiltag. Med henblik på at fremme unges valgdeltagelse foreslås bl.a. get-out-the-vote kampagner, kampagner målrettet førstegangsvælgere og en mere målrettet placering af afstemningssteder. Med henblik på at styrke de unges politiske engagement foreslås bl.a., at der lokalt i foreningslivet og de lokale vælger- og partiforeninger sættes fokus på unges inddragelse. Et flertal af kommissionen foreslår, at Folketinget drøfter muligheden for at indføre 16-års valgret, sekundært 17-års valgret, ved alle offentlige valg. På uddannelsesområdet foreslås f.eks. forsøg med samfundsfagsundervisning fra eksempelvis 6. klassetrin, indførelse af

skolevalg, styrkelse af elevdemokratiet og styrkelse af det aktive demokratiske deltagelselement i undervisningen. Der er endvidere forslag om indførelse af foreningspraktik for grundskoleelever, målretning af grundlovsdag til de unge og andre tiltag, der skal engagere unge i foreningslivet, og som involverer de folkeoplysende foreninger og de politiske partier. Endelig er der forslag om bl.a. iværksættelse af demokratiundersøgelser blandt 14-25-årige, tv-debatter med de ungdomspolitiske organisationer og opfordring til medierne om at styrke formidlingen af viden om aktuelle samfundsforhold, nyheder og politisk debat målrettet de unge.

Kommissionens arbejde har været båret af et udgangspunkt om, at demokrati ikke kun er en styreform, men en livsform, og at det er nødvendigt og vigtigt at fremtidssikre demokratiet for kommende generationer. Betænkningens 28 forslag til tiltag lægger op til, at hele samfundet inddrages i denne vigtige, fælles opgave, herunder partierne, politikere, kommuner, foreningsliv, skoler og uddannelsesinstitutioner, medier m.v.

Jeg synes det er et meget værdifuldt og grundigt arbejde, som kommissionen har fremlagt resultaterne af, og som jeg vil glæde mig til at følge udmøntningen af i den kommende tid. For mit eget vedkommende vil jeg gerne gøre noget for at informere vælgere og kommuner om de muligheder, der allerede findes inden for valglovgivningen for at gøre det mere fleksibelt at afgive sin stemme.

Det er f.eks. mit indtryk, at mange vælgere ikke er klar over, at tilbuddet om at brevstemme er en mulighed for alle, samt at enhver vælger kan brevstemme på et hvilket som helst folkeregister eller borgerservicecenter i landet, kommunen har valgt at benytte som brevstemmested, altså også i nærheden af f.eks. vælgerens arbejdsplads eller uddannelsessted. Kommunerne kan endvidere henlægge brevstemmeafgivningen til andre lokaliteter end folkeregisteret/borgerservicecentret. Der er således tidligere etableret mulighed for brevstemmeafgivning på biblioteker, i bogbusser og på Københavns hovedbanegård. Tilsvarende kan der etableres brevstemmeafgivning på et eller flere uddannelsessteder.

I den forbindelse er det i øvrigt også vigtigt, at de politiske ungdomsorganisationer får adgang til at møde de unge på skoler og uddannelsesinstitutioner for at styrke den frie demokratiske debat.

I god tid inden kommunal- og regionalvalget i 2013 vil jeg endvidere indbyde relevante aktører til at samarbejde med Økonomi- og Indenrigsministeriet om at udarbejde en invitation til førstegangsvælgere, der sammen med relevant informationsmateriale sendes til denne vælgergruppe før valget for at højtideligholde, at de nu har fået valgret og opfordre dem til at benytte sig af den.

Jeg har endvidere bedt Justitsministeriet om at se nærmere på, om det er muligt inden for grundlovens rammer forsøgsvis at sænke valgets alderen ved Europa-Parlamentsvalget i 2014.

Der er dog som nævnt en masse andre tiltag, som skal løftes af andre aktører, og jeg vil følge dette arbejde med interesse og tage initiativ til at samarbejde med de øvrige aktører om at kæde initiativerne sammen, hvor det er relevant.

Med venlig hilsen

Margrethe Vestager